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OFiCIO N° 023/2025 - DJ Sulina, Parana, 23 de outubro de 2025

Excelentissimo Senhor
Pedro Horn

DD. Presidente da Camara Municipal de VVereadores
NESTA

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Colenda Casa de
Leis, vimos solicitar a especial atengéo no sentido de apreciar e aprovar em regime de
URGENCIA, URGENTISSIMA, o contido no Projeto de Lei n° 045/2025 que tem por
objetivo criar o sistema do transporte coletivo gratuito que tem por finalidade principal
assegurar os principios, diretrizes e objetivos da Politica Nacional de Mobilidade Urbana
(Lei 12.587 de 3 de janeiro de 2012).

Como a matéria tem urgéncia na apreciagdo e deliberagéo, solicitamos ao
Excelentissimo Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte
Legislativa, a aprovacdo da matéria, em regime de URGENCIA, para que possamos
implantar tais disposigdes e encaminhar aocs 6rgaocs competentes.

No aguardo do deferimento favoravel de Vossa Exceléncia e dos Nobres Pares
desta Colenda Casa de Leis, aproveitamos o ensejo para externar elevada estima e
distinta consideracéo, colocando-nos ao vosso inteiro dispor.

Atenciosamente,
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N° 045/2025

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Objetivando subsidiar Vossas Exceléncias na analise e aprovagao do PROJETO
DE LEIl n° 045/2025, esclarecemos que esta busca autorizagdo junto a esta Casa de
Leis para que o Chefe do Poder Executivo Municipal possa criar o sistema do
transporte coletivo gratuito que tem por finalidade principal assegurar os principios,
diretrizes e objetivos da Politica Nacional de Mobilidade Urbana (Lei 12.587 de 3 de
janeiro de 2012).

Considerando a necessidade do uso de transporte coletivo pelos municipes,
notadamente na zona rural do Municipio, é de grande utilidade a criagdo do sistema de
transporte coletivo gratuito que beneficiara um grande numero de municipes.

Como a matéria tem urgéncia na apreciacdo e deliberag@o, solicitamos ao
Excelentissimo Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte
Legislativa, a aprovagdo da matéria, em regime de URGENCIA, para que possamos
implantar tais disposicdes e encaminhar aos 6rgaos competentes.

Ao submetermos a apreciagdo e aprovagao do presente Projeto de Lei, pelo
Plenario desta Casa, externamos protestos de elevada estima e distinguida
consideracgao.

Atenciosamente,

e

N\ i R \\ G . )u N L
\éﬁ_\)\}p\ ) NV TPAD \ I
(' GILBERTO JOAO ROSS!

Prefeito Municipal



Estado do Parani PACO MUNICIPAL 25 DE JULHO
s\ Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43
I —— prefeitura@sulina.pr.gov.br ,/\ ;

3 CI www.sulina.pr.gov.br A i’A‘RAN "
" Rua Tupinamba, 68 - Fone: (4€) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana | 0  pend cieser & Uik Gga

PROJETO DE LEI N°. 045/2025

SUMULA: Institui o programa de servigo de transporte
publico coletivo de passageiros do Municipio de Sulina sem
cobranga de tarifa publica, denominado "tarifa zero" e da
outras providéncias.

Eu, GILBERTO JOAO ROSSI, Prefeito Municipal de Sulina — Estado do Parana,
faco saber a todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal de
Vereadores aprovou e, eu promulgo e sanciono a seguinte Lei:

LE!

Art. 1° - Esta Lei dispde sobre o direito da gratuidade no uso do Transporte

Publico Coletivo de Passageiros no Municipio de Sulina, a todos os usuarios, inclusive
da zona rural.

Art. 2° O sistema de transporte coletivo publico urbano observara diretrizes
técnicas que, levando em conta as peculiaridades locais, visarda ao melhor
aproveitamento da frota, obteng&o de diminuicao dos tempos de intervalos entre dnibus,
a criacao de mais rotas e a obtengéo do menor custo possivel a operagéo, garantindo a
eficiéncia e eficacia do transporte publico, tendo como finalidade principal assegurar os
principios, diretrizes e objetivos da Politica Nacional de Mobilidade Urbana (Lei
12.587 de 3 de janeiro de 2012).

Art. 3° A presente lei tem as seguintes diretrizes:
| - acessibilidade universal;

Il - desenvolvimento sustentavel da cidade nas dimensoes socioeconémicas e
ambientais;

Il - desestimulo a utilizagao do transporte individual motorizado nas areas centrais e
zona rural;

IV - priorizagao da estruturagdo e reestruturagdo do sistema de transporte coletivo
publico;

V - equidade no acesso dos cidadaos ac transporte publico coletivo,

VI - eficiéncia, eficacia e efetividade na prestacdo dos servigos de transporte urbano;
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VI - receber adequado servigo de transporte no ambito municipal.

Art. 4° - O custeio do sistema de transporte publico coletivo urbano municipal
gratuito serd obtido das seguintes fontes de financiamento:

| - dotag&o orgamentaria propria.

Art. 5° - Ficam isentos do pagamento da tarifa do transporte coletivo por 6nibus
do Municipio de Sulina todos os usuarios do transporte publico coletivo urbano
municipal e rural, residentes ou ndo no Municipio de Sulina.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo ficando revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 23 de outubro de 2025, 39° da
Emancipagéo e 37° de Administragao.
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PARECER JURIDICO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
SULINA - PARANA -.

Assunto: Projeto de Lei n® 045/2025, institui o
programa de servigo de transporte publico coletivo
de passageiros do Municipio de Sulina sem
cobranga de tarifa publica, denominada ‘tarifa zero”
e da outras providéncias.

Através da presente, apresento este parecer em face do
projeto supracitado:

Neste Projeto de Lei, o Executivo pretende instituir o
servico de transporte publico coletivo de passageiros do Municipio, sem a
cobranca de tarifa publica, denominando “tarifa zero”.

N&o ha oébice para a criagao do transporte publico coletivo
de passageiros e, ainda, sem a cobranca de tarifa publica, entretanto, algumas
formalidades e exigéncia legais devem ser cumpridas previamente, o que ndo
ocorre até o presente momento.

Mais um projeto enviado pelo executivo sem a estimativa
do impacto financeiro, em especial por abranger isengao de tarifa.

Donde, novamente de plano, opino pela ndo aprovagao do
regime de urgéncia, pois as comissbes devem solicitar documentos e
esclarecimentos junto ao Executivo.

Né&o estou dizendo que ndao ha orgamento, mas, ndo ha
prova de sua existéncia, pois, novamente, nao nos foi enviado o impacto
financeiro.

O presente projeto se trata de despesas de longa
permanéncia e continua, bem como, de isengdo de ftarifa, transporte coletivo
gratuito.

E, isto leva ao presente parecer, vez que nao ha
informagdes devidamente documentada, tampouco apresentaram a estimativa
de impacto, obrigagdo legal e moral do executivo para subsidiar eventual
aprovacao.

REITERO, o Executivo deve apresentar, em anexo ao
projeto de financiamento, o Relatorio de Gestao Fiscal (RGF), em
obediéncia a Lei Complementar 101/2000, o que ndo esta cumprindo ao
nao apresentar referido Relatorio.

A renuncia de receita esta contida na Segao Il da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar).

E, para poder ser concedida, aprovada em projeto de lei,
este tem que vir acompanhado do impacto.

Preceitua a o artigo 14, da Lei de Responsabilidade Fiscal:




Secao |l

Da Rentincia de Receita
Art. 14. A concessao ou ampliacdo de incentivo ou beneficio de
natureza tributaria da qual decorra rentincia de receita devera
estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos
dois seguintes, atender ac disposto na lei de diretrizes
orcamentarias e a pelo menos uma das seguintes
condicoes: (Vide Medida Proviséria n2 2.159, de
2001) (Vide Lei n® 10.276, de 2001}  (Vide ADI 6357)
| - demonstracdo pelo proponente de que a renuncia foi
considerada na estimativa de receita da lei orcamentaria, na
forma do art. 12, e de que nao afetara as metas de resultados
fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes
orcamentarias;
Il - estar acompanhada de medidas de compensa¢ao, no
periodo mencionado no caput, por meio do aumento de
receita, proveniente da elevacao de aliquotas, ampliacao da
base de calculo, majoracdoc ou criagdo de tributo ou
contribuicao.
§ 1° A rentncia compreende anistia, remissao, subsidio, crédito
presumido, concessdo de isengdo em carater nao geral,
alteracdo de aliquota ou modificacdo de base de calculo que
implique reducdo discriminada de tributos ou contribuicoes, e
outros beneficios que correspondam a tratamento
diferenciado.
§ 22Se o ato de concessac ou ampliacao do incentivo ou
beneficio de que trata o caputdeste artigo decorrer da
condigdo contida no inciso II, o beneficio s6 entrara em vigor
quando implementadas as medidas referidas no mencionado

inciso.

§ 3° O disposto neste artigo nao se aplica:

| - as alteracoes das aliquotas dos impostos previstos
nos incisos |, Il, IV e V do art. 153 da Constituicdo, na forma do
seu §19;

Il - ao cancelamento de débito cujo montante seja inferior ao
dos respectivos custos de cobranca.

NADA, ABSOLUTAMENTE NADA DO EXIGIDO NO
ARTIGO SUPRACITADO se faz presente no presente projeto. Ou seja, nao ha
seguranca e garantias aos vereadores de que o presente projeto de lei sera
votado e aprovado com a devida seguranga juridica e orcamentaria.

Por fim, E NOVAMENTE, digo que nao ha que se cogitar
em eventual informacao verbal a este respeito.

Diante da falta destas informagdes basicas, devidamente
documentadas, o parecer inicial € pela expedicdo de oficio junto ao Poder
Executivo para que subsidie as devidas informagdes necessarias e obrigatorias
para eventual aprovagao do projeto.




Documentos a serem enviados pelo Executivo:

- Impacto financeiro;

- Declaracbes do ordenador das despesas de
contabilidade orgamentaria com PPA e LDO;

- Declaracoes do ordenador para atestar a existéncia de
previsao orgamentaria.

Apos, parecer final.

Por outro lado, a pretens@o € bem complexa e ai somente
o Executivo para responder questionamentos.

O motorista, para obter a habilitagao para o transporte
coletivo, necessita ter a categoria D da CNH, que exige idade minima de 21
anos, com pelo menos dois anos de experiéncia na categoria B ou um ano na
C.

Além da categoria, € preciso realizar e ser aprovado em um
Curso Especializado para Condutores de Veiculos de Transporte Coletivo de
Passageiros.

Ainda, como requisito, o motorista ndo pode ter cometido
nenhuma infragdo grave ou gravissima, ou ser reincidente e infragdes médias,
nos ultimos 12 meses.

Por outro lado, para o motorista poder fazer o Curso
Especializado, tem que cumprir os requisitos acima. Ou seja, para obter a
categoria D e poder fazer o Curso Especializado, deve cumprir estes requisitos.

Saliento que o Curso Especializado tem duracao de 50hs e
contetdo: legislagdo de transito, direcdo defensiva, nogdes de primeiros
socorros, meio ambiente e convivio social e relacionamento interpessoal.

Donde, para por em pratica, em especifico a motoristas,
tais exigéncias legais vao ter que serem cumpridas.

Por fim e ndo menos importante, que meio de transporte
sera utilizado (énibus ou micro ou outros), despesas de combustivel,
manutencao da frota, salario dos motoristas e cobradores (se tiver) e demais
atinentes

Assim, diante do exposto acima, apresento este parecer
com as consideragdes, bem como ser de autoria do 6rgdo competente, o Poder
Executivo, com envio a Comissdo de Justica e Redagdo e Finangas e
Orgamentos para seus respectivos pareceres e apos, votagdo pelo plenario
deste Poder Legislativo.

Sulina, Parana, em 31 de outubro de 2.025.

. Nome: Carlos Marcelo Scartazzini
Bocalon
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i & Nome: Cleiton Chiocheta
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Parecer da Comissao de Justiga e Redagao
Relativo ao Projeto de Lei n°® 045/2025
Data 30/10/2025.

A Comissao de Justica e Redacao, através de seu Presidente Cleiton
Chiocheta, os membros Eliel da Silva e Jorge da Silva, analisaram o
Projeto de Lei supramencionado e apos devido estudo a comisséo deu
o parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 045/2025, que Institui o
programa de servigo de transporte publico coletivo de passageiros do
Municipio de Sulina sem cobranga de tarifa publica, denominado "tarifa
zero" e da outras providéncias.

SALA DE REUNIOES, 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

5% Nome: Jorge da Silva
CPF: 826.434.909-91

L Nome: Eliel da Sitva

CPF: * 879.919- ¢ CPF:295.347978-39
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Parecer da Comissao de Financgas e Orgamento
Relativo ao Projeto de Lei n® 045/2025
Data 30/10/2025.

A Comissao de Finangas e Orgamento através do seu Presidente Eliel
da Silva e o membro Jorge da Silva estiveram reunidos nesta data para
analisar o Projeto de Lei supra mencionado e apds devido estudo a
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comissdo deu o Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 045/2025, i
que Institui o programa de servigo de transporte publico coletivo de 53
passageiros do Municipio de Sulina sem cobranga de tarifa publica, g
denominado "tarifa zero" e da outras providéncias. Ausente o Vereador .
Ariel Junior Lorini. G

SALA DE REUNIOES, 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

# Nome: Eliel da Silva

- N : i :
. Nome: Jorge da Silva 8 CPF: **+ 347 978.%
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